leştirilen, ancak bilahare kaybolan Portekizce bir tercümenin tercümesidir. is

panyolca çeviride ciddi hatalar, ilave ve çıkarmalar mevcuttur6
•

Ahmed er-RazT'den sonra Benu't-Türk (Türkoğulları) diye bilinen ve aynı

zamanda iyi bir hekim olan Kurtubalı ArTb b. Sa'd (ö. 369/979-80)'ın gününüze

ulaşan iki önemli eserinden söz etmek uygun olur. Bunlardan biri, TaberT'nin

Tarihu'I-Umem ve'I-Mü/Ok'una zeyil olarak yazdığı Stlatu tarihi't-Taberi'dir.

TaberT, Tarih'ini 302/915 yılına kadar devam ettirdiği halde ArTb eserine

291/903 yılından başlamış, 291-294/903-907 yılı olaylarını TaberT'den özet

lemiş, 295-302/907-915 yılları olaylarında Taberi'nin verdiği bilgilere ilaveler

yapmıştır, 302-320/915-932 tarihleri arasını ise bizzat telif etmiştir. ArTb'in bu

zeylinde sadece Abbasller'le alakah bilgilere yer verdiği, buna mukabil Muhta

sar min Tarihi't-TaberT adlı bir başka eserinde ise hem TaberT'nin Tarih'ini özet

lediği hem de Endülüs ve Mağrib'le ilgili haberleri ilave ettiği ileri sürüise de,

yaşayan meşhur şahsiyetlerin hal tercümelerini ihtiva eden et-Tacu'/

muhal/a'nın numaralı birer elyazma nüshası mevcuttur. Kitabın baş tarafı

Reyhanetü'l-küttab'a da alınmıştır (ll, 361-410), ayrıca Muhammed Kemal

31
Eserin muhtasar bir neşri ilk defa Muhibbuddin ei-Hatib tarafından gerçekleştirilmiştir (Kahire
1347/1928). Daha sonra bir heyet tarafından tekrar neşredilmiştir (Beyrut 1400/1980).

'?
,_Tunus 1316/1898-99.
33 Şerhu Rakmrt-hulel (i nazmi'd-duvel (nşr. Adnan Derviş), Dımaşk 1990
34

Reyhanetu'/-küttab ve nuc'atü'l-muntab (nşr. Muhammed Abdullah 'im3n), 1-11, Kahire 1980-1981.

35

Eserde Nasriler'ıe Meriniler arasında teati edilen bazı resmi mektuplar Mariano Gaspar Remiro
tarafından ispanyolcaya çevrilmiştir (Correspondencia Diptomatica entre Granada y Fez [siglo
XIV], Granada 1916).

katkının önemi ve büyüklüğü kuşkudan uzaktır. Eser ibnü'I-FaradT ve Ka dT iyad

başta olmak üzere sonraki Maliki müellifleri için önemli bir kaynak olmuştur.

EI-Huşeni'nin muasırı, hekim ve aynı zamanda felsefe tarihçisi olan EbQ

Davüd Süleyman b. Hassan b. Cülcül (ö. 384/994), bize Tabakatu'l-ettbba ve'l

hukema46 adlı -bazı kaynaklarda Ahbaru'l-ettbba diye de geçer- bir eser bırak
mıştır. Adından da anlaşılacağı üzere felsefecileri ve hekimleri tanıttığı bu eser,

Endülüs bilim tarihi açısından çok önemlidir. 377/987'de yazılan eserde deği

şik milletlerden hekim ve filozofların biyografileri dokuz tabaka halinde verilmiş,

Endülüslüler'den dokuzuncu tabakada söz edilmiştir. Bu bölümü, aslında kita

bın en özgün bölümü olarak nitelernek mümkündür. Eser daha sonra gelen dü

şünce ve bilim tarihçileri, özellikle de ibnu'I-KıftT, ibn Ebi Usaybia ve Kadi Said

için, başlıca kaynaklardan birini teşkil etmiştir. ibn Cülcül'ün kaynakları arasın

da ise, ishak b. Huneyn'in Tarihu'l-etıbba ve'l-hukema adlı eseriyle Huneyn b.

ishak'in Nevadiru'l-felasife'si, ayrıca Orosius, Heron ve Sevilialı (işbiliye) lsidorus

gibi Batlı müelliflerin eserleri bulunmaktadır. ibn Cülcül, Latin kaynaklarını kul-

44
Historia de /os jueces de Côrdoba (nşr. ve isp. Çev. Julian Riberay Tarrago), Madrid 1917; (nşr.
izzet ei-Alliir), Kahire 1372/1952, 1373/1954, 1966; (nşr. ibrahim ei-Ebyari), Kahire
1410/1989.

45 (nşr. Maria Luis Avila ve Luis Moıina), Madrid 1992.
46 (nşr. Fuad Seyyid), Kahira 1955; Beyrut 1405/1985.

"En

dülüs'te il imler" başlığı altında bu ülkede fetihten itibaren değişik ilim dalların
daki gelişmeler, dini durum, coğrafi yapı, bazı ilim dallarında yıldızı parlayan

isimler ve eserleri tanıtılmaktadır.

Mayürka (Mallorca) doğumlu olan EbG Abdullah Muhammed b. Ebi Nasr ei

Humeydl (ö. 488/1095) hadis ve fıkıh alanındaki şöhretiyle birlikte tarihe de

ilgi duymuştu~ 1 • Onun Cezvetü'/-muktebes52'ini, ibnu'I-FaradT'nin Tarih u

ulemai'l-Ende/üs'üne yazılmış ilk zeyl olarak niteleyebiliriz. Müellifin Bağdat'ta ·

47
ibn Cüıcül ve eserleri hakkında bkz. Brockelmann, GAL, ı, 272; Supp/., ı, 422; Fuad Sezgin, GAS,
lll, 309-310; Bekir Karlığa, "ibn Cülcül", DiA, XIX, 403-4; A. Dietrich, "lbn Qiui.Qjul", El (2-ing.), lll,
755-56.

48 (nşr. ibrahim ei-Ebyiiri), Kahire 1410/1989.
49

ibnu'I·Faradi ve eserleri hakkında bkz. Pons Boigues, 105-08; Brockelmann, GAL, ı, 412; Supp/., ı,
577-578; Şeşen, 85-6.

50 (nşr. Luis Şeyhu ei·Yesü'i), Frankfurt 1999.
51

EI-Humeydi hakkında bkz. Muhsin Cemiileddin, "ei-Humeydi", Mecelletu'/- Kul/iyyeti'I-Adab, X
(Bağdad 196), s. 179-206; Zeytün Beygam, "Hayiitü Ebi Abdiilah Muhammed b. Ebi Naşr ei
Humeydi ve mu'ellefatuhü", ed-Dirfisatu't-istamıyye, XXVI/1-2 (isıamiibad 1412/1991), s. 447-
470; Ahmet Yücel, "Humeydi, Muhammed b. Fütüh", DiA, XVIII, 358.

52 (nşr. Muhammed Tavit et-Tanci), Kahire 1372/1952; (nşr. ibrahim ei-Ebyari), Kahire 1410/1989.

arasında EbO ishak ibn Şinzir ei-Ümevl'nin KiUlbu'r-rMiyat, EbO Ömer Ahmed b.

Afıf ei-Kurtubl'nin Ahbaru kudat ve fukah8 bi Kurtuba, Abdullah b. ismail b.

Muhammed'in ŞuyOhu ibn Hazrec ve EbO Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman ei

EnsarT'nin Tarihu Fukah8i Tuleytula adlı eserleri başta gelir. ibn'I-Ebbar (ö.

658/1260)'ın Kitabu't-Tekmile'si, ibn Abdulmelik ei-Merrakuşi (ö.

703/1303)'nin ez-Zey/ ve't-Tekmile'si, ibnu'z-Zübeyr es-Sekafı ei-Gırnati (ö.

708/1308)'nin Sı/atu's-Sı/a'sı Kitabu's-St/a üzerine yazılan zeyillerdir57
•

Hadis alimi ve tarihçi EbO Cafer Ahmed b. Yahya b. Ahmed b. Amire ed

Dabbf (ö.599/1203)'nin günümüze ulaşan tek eseri Bugyetü'l-multemis fitarihi

rica/i ehli'I-Endelüs58'tür. EI-Humeydl'nin Cezve'sinin, Endülüs emirlerinin krono-

55
Feth b. Hakan ve eserleri hakkında ayrıca bkz. Brockelmann, GAL Suppt., ı. 579; Şeşen, 112;
Mehmet Özdemir, "Feth b. Hakan ei-Kaysi", DiA, XII, 453-55; M. Ben Cheneb-Ch. Pellat, "ai-Fath",
El (2-lng.), ll, 838.

56 (nşr. F. Coderay Zaidin), HI, Madrid 1882-1883; (nşr. izzet el-Attar), Kahire 1374/1955; (ibrahim
ei-Ebyari), 1·11, Kahire-Beyrut 1410/1989

57
ibn Beşkuval ve eserleri hakkında bkz. Pons Boigues, 246-49; Brockelmann, GAL, ı, 415; Suppt.,
ı, 580; Şeşen, 126; Nadir Özkuyumcu, "ibn Beşkuviil", DiA, XIX, 377-78; M. Ben Cheneb-A. Huici
Miranda, "lbn Bashkuwal", El (2-ing.), lll, 733-734

58 (nşr. F. Codera-J. Ribera), Madrid 1884-1885; Kahire 1967; (nşr. i. EI-Ebyari), Kahire-Beyrut
1410/1989. Madrid baskısında okunamad@ için bazı yerler boş bırakılmış ya da bazı biyografıler

ilim leri, hadis ve hadis ilim leri, siyer ve tabakat, ensab, Maliki fıkhı, akaid ve fı

kıh usulü, rüya tabiri, zühdiyyat, nahiv, lügat, 8dab, şiir ve diğer edebT türlere

dair kitaplar ve bunların fihristleridir. Eserin sonunda müellifin hocalarının lis

tesi kaydedilmektedir69
• ibn Asker (ö. 636/1239)'in el-ikmal ve'/-i'lam fi sılati'l

a'lam min ehli Malakati'l-kiram10
, ibn Ebi'r-RabT (ö. 688/1289)7 ı, ei-Ment0rT72

,

ibn Ebi'I-Kasım et-TucTbT (ö. 730/1330)73
, Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed er

Ruaynf4, EbO Abdiilah Muhammed b. Cabir ei-V8dTaşT (ö. 749/1348)75'nin

Bernamec, Yahya b. Ahmed ei-HimyerT (ö. 805/1402)'nin Fihrusu's-sirac16 adlı
eserleri günümüze ulaşan fihristlerdendir77

•

68 (nşr. F. Codera-J. Ribera), 1-11, Saragossa 1894-1895; (nşr. i. EI-Ebyari), Kahire-Beyrut 1989.
69 • . •

M. Yaşar Kandemir, "Fehrese", DlA, XII, 297-99; Ali Yardım, "lbn Hayr", DlA, XX, 37 Ayrıca bkz.
Brockelma n n, GAI.:, ı, 658; Ch.

1981); Vesaik fi't-tıbbi'l-islami ve vazifetihi fi
muaveneti'l-kada fi'I-Ende/üs (Kahire 1982); Vesaik fi şuüni'l-'umriin fi'I-Ende/üs (Kahire 1983);
Vesaik fi şu'üni'/-hisbe fi'I-Endelüs (Kahire 1985); "Tis'a vesaik fi şu'üni'l-hisbe'ale'l-mesacid fı'I

Endelüs", Hav/iyyatu Külliyeti'I-Adab, V (1404/1984). Reşid en-Nuaymi, Sa int Andrews Üniversi
tesi'nde yine doktora tezi olarak eseri yayıma hazırlayıp Divanü'l-ahkami'l-kübra: en-Nevazil ve'l
a'lam adıyla neşretmiştir (Riyad 1417 /1997). Bkz. Ahmet Özel, •isa b. Sehl", DiA, XXII, 485-86.

ll3 Histoire de /'Espagne Musulmane, 1-111, Paris-Leiden 1950-1953 (isp. çev. Emilio Garcia Gömez, --

51-108;
» EbG Abdiilah Muhammed b. Haris b. Esed ei-Huşeni, Ahbt!iru'l-fukaha ve'/-muhaddisin, (nşr.

Maria Luis Avila ve Luis Molina), Madrid 1992.
» , Kudatu Kurtuba, Historia de /os jueces de Côrdoba (nşr. ve isp. Çev. Julian

Ribera y Tarrago), Madrid 1917; (nşr. İzzet ei-Attar), Kahire 1372/1952, 1373/1954,
1966; (nşr. İbrahim ei-Ebyari), Kahire 1410/1989.

>> Ebü Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Halil, Mesabihu'z-za/am fi tarihi milleti'l-islam,
(nşr. i. EI-Ebyari), Kahire 1378/1959; Kahire-Beyrut 1400/1980.

» , Rayatu'/-muberrizin, Bulak 1286/1869; (nşr. Nu'man Abdulmüteal ei-Kadi),
Kahire 1973; (nşr. Muhammed Rıdvan ed-Daye), Dımaşk 1987.

» EbG DavGd Süleyman b. Hassan b. Cülcül, Tabakatu'l-ettbbt!i ve'/-hukema, (nşr.

Seyyid), Kahire 1955; Beyrut 1405/1985.
» Ebu Nasr ei-Feth b. Muhammed b. Ubeydillah b. Hakan b. Abdiilah ei-Kaysi el-işbffi,

Kala'idu'l-ikyan fi mehtisini'r-ru'esa ve'l-kudat ve'l-küttab ve'l-a'yan, Paris 1277 /1860;
Bulak-Beyrut 1283; Kahire 1320; Tunus 1386/1966, 1990; Zerka-ÜrdOn 1989.

» , Matmahu'l- enfüs ve mesrahu't-teennüs fi mulehi ehli'I-Endelüs, istanbul1302;
Kahire 1325; Am man 1983; Beyrut 1983

» Ebu Ubeyd ei-Bekri, ei-Mesalik ve'l-memalik, (nşr. Abdurrahman Ali ei-Hacci), Bağdad 1968.
» Ebu'I-Hasen Ali b. Abdiilah b. Muhammed en-Nubahi, Tarihu kudati'I-Ende/üs, (nşr. E. Levi

Provençal), Kahire 1948; Beyrut 1967, 1980, 1983; (nşr. Meryem Kasım Tavil), Beyrut
1415/1995.

» Ebu'I-Hasen Ali b. Bessam eş-Şenterini, ez-Zehira fi mehtisini ehli'l-cezira, Kahire 1939,
1942 (Birinci BölıJm); Kahire 1945 (DördıJncü Bölüm); (nşr. ihsan Abbas), 1-VIII, Beyrut
1975-1979; 1-IX, Libya-Tunus 1981.

» Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed er-Ruayni, Bemarnecu er-Ruayni (nşr. ibrahim ŞebbıJh),
Dımaşk 1381/1962.

» Ebu'I-Kasım Said b. Ahmed b. Said, Tabiikiitu'l-ümem, (nşr. Luis Şeyh u ei-YesıJ'i), Frankfurt
1999.

» Ebu'I-Velid ibn Rüşd, Mesai/u Ebi'I-Velid ibn Rüşd (nşr. Muhammed Habib et-Tevckani), 1-11,
Beyrut-Mağrib 1414/1993

» Ebu'I-Velid ismail b. Yusuf b. Muhammed ei-Kaim Biemrillah b. Ferec en-Nasri, A'lamu'I
Magrib ve'I-Endelüs fi'l-karnis's-samin (nşr, M. Rıdvan ed-Daye, Beyrut 1967.

» , Meşahiru'ş-şu'ara ve'l-küttab fi'I-Meşnk ve'I-Endelüs ve'I-Magrib (nşr. M. Rıd-
van ed-Daye), Beyrut 1406/1986.

» F. De La Granja, "lbn Dihya", El (2-ing.), lll, 7 47.
» F. Pons Boigues, Los Historiadores y geografos Arabigo-Espafioles, Amsterdam 1972.
» Hasan ei-Verakli, "LemMt min hayati Gırnatati'n-Nasriyye fi'l-karni's-samini'l-hicri min hılali

mesaili ibn Lu bb", Mecelletu Kul/iyyeti'I-Adab bi Tetvan, ı (1987), s. 11-38;
» Hazım Abdullah Hıdır, "ibn Bessam ve Kitabuhu'z-Zehira", Adabu'r-Raftdeyn, V (Musul

1974), s. 91-124
» Hüseyin Yazıcı, "ibn Bessam eş-Şenterini", DiA, XIX, 376.
» ibn Abdirabbih, el-'lkdu'l-ferid, Bulak 1263/1847; Kahire 1302, 1305, 1316, 1353; (nşr.

Muhammed Said ei-Aıyan), 1-VIII, kahire 1940; (nşr. Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeyn-i. EI
Ebyari), 1-VII, Kahire 1940-1953; (nşr. Müfid Muhammed Kumeyha-Abdulmecid et
Terhini), 1-IX, Beyrut 1404/1983. Eserdeki kadınlara ait bilgiler, daha sonra ayrıca neş
redilmiştir (Ahbiiru'n-nisa fi'l-'lkdu'/-ferid (nşr. Abdümühenna-Semir Cabir), Beyrut
1410/1990).

» ibn Asker, el-ikmal ve'l-i'lam fi stlati'l-a'lam min ehli Malakati'l-kiram, EI-Hizanetü'I-Amme
Fas, nr. 26.

» ibn Beşkuval, Yusuf b. Dahe ei-Ensari, Kitabu's-Stla, (nşr. F. Codera y Zaidin), 1-11, Madrid
1882-1883; (nşr. izzet ei-Attar), Kahire 137 4/1955; (ibrahim ei-Ebyari), 1-11, Kahire
Beyrut 1410/1989.

» ibn Dihye ei-Kelbi, ei-Mutrib fi eş'ari ehli'I-Magrib, (nşr. i. EI-Ebyari'H. Abdulmecid-Ahmed
Bedevi), Kahire 1954; (nşr. Mustafa ivaz el-Kerim), Hartum 1958.